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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Становление и

развитие демократического правового государства подразумевает реализацию

уголовно-правовой политики, не связанной с избыточным применением средств

уголовной репрессии. В этой связи актуальными для исследования представляются

некарательные способы воздействия на правонарушителей, обусловленность,

сущность и содержание которых уже не одно десятилетие продолжают вызывать

споры в правовой доктрине.

В рамках идеи последовательной гуманизации уголовного права в законе

были закреплены меры, исключающие уголовную ответственность, но при этом

обеспеченные силой государственного принуждения. С другой стороны,

необходимость учета специфических характеристик общественно опасного деяния

и личности лица, его совершившего, была положена в основу регламентации мер,

не входящих в объем уголовной ответственности, но применяемых в дополнение к

различным формам ее реализации.

Соответствующие правовые последствия совершения общественно опасного

деяния закреплены в разделе VI Уголовного кодекса Российской Федерации «Иные

меры уголовно-правового характера». Однако его содержание представляется

неоднозначным, поскольку ограничено лишь конфискацией имущества, судебным

штрафом и принудительными мерами медицинского характера. При этом

аналогичные правовые средства, выступающие альтернативой либо дополнением

мер уголовной ответственности, сформулированы и в других разделах УК РФ, а

также нормах законодательства о профилактике правонарушений

несовершеннолетних.

Анализ положений уголовного закона об иных мерах уголовно-правового

характера позволяет заключить, что содержание корреспондирующего института

составляют правовые средства, имеющие акцессорный характер по отношению к

мерам, реализуемым в рамках уголовной ответственности. В структуре уголовно-

правового воздействия данные меры выполняют роль вспомогательных правовых
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средств, применение которых обеспечено силой государственного принуждения.

Учитывая тот факт, что Уголовный кодекс Российской Федерации отражает

дихотомический подход к определению мер уголовно-правового характера

(наказание и иные меры уголовно-правового характера), логично предположить,

что легальный перечень рассматриваемых мер должен содержать исчерпывающий

комплекс соответствующих акцессорных правовых последствий.

Однако законодатель не завершил формирование перечня иных мер

уголовно-правового характера как исчерпывающей совокупности внутренне

согласованных, взаимосвязанных, однородных регуляторов. Правовой доктриной

до настоящего времени не предложены научно обоснованные подходы к

интеграции отличных от уголовной ответственности мер в структуру единой

системы, и, как следствие, обособлению соответствующего института Общей части

Уголовного кодекса Российской Федерации. В этой связи актуальность

приобретает исследование рассматриваемых явлений с позиции общей теории

систем.

В юридической литературе не прослеживается консенсус относительно

правовой природы иных мер уголовно-правового характера, перечня, оснований,

целей и условий их применения. Проблемным видится определение места и роли

отличных от уголовной ответственности мер в системе уголовно-правового

воздействия. Обращает на себя внимание неопределенность и самой дефиниции

«иные меры уголовно-правового характера», которая в нормах закона закреплена

на основе исключительно негативного признака (отсутствие свойств наказания) и

лишена самостоятельного смыслового значения.

В структуре зарегистрированной преступности в России преобладают

преступления небольшой и средней тяжести. Совершение данного вида

посягательств в ряде случаев не предполагает обязательного назначения виновным

уголовного наказания. Соответственно, необходима оценка эффективности мер,

реализуемых вне рамок уголовной ответственности.
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Законодательные инициативы, направленные на расширение перечня иных

мер уголовно-правового характера, начиная с 2003 г. и до настоящего времени,

реализуются достаточно часто и нуждаются в научном анализе.

Таким образом, юридическая наука на современном этапе испытывает

потребность в актуализации соответствующей дискуссии на новом уровне путем

выработки научно-обоснованной концепции регулирования правоотношений,

связанных с регламентацией отличных от уголовной ответственности средств

разрешения уголовно-правового конфликта.

При этом аргументация необходимости изменений уголовного закона в целях

устранения неясности соответствующих норм предполагает анализ таких правовых

категорий как «конкретизация права» и «определенность права», что

свидетельствует об актуальности обращения к отдельным научно

аргументированным изысканиям в области общей теории права.

Степень научной разработанности темы диссертационного

исследования. Правовым последствиям запрещенного уголовным законом деяния

и, в частности, отличным от наказания и уголовной ответственности мерам

уделялось внимание в трудах А.А. Арямова, Л.В. Головко, В.И. Горобцова,

П.Ф. Гришанина, В.С. Егорова, И.Э. Звечаровского, Л.B. Иногамовой-Хегай,

С.Г. Келиной, П.А. Колмакова, Л.Л. Кругликова, Н.Ф. Кузнецовой,

Г.Ю. Лесникова, Г.В. Назаренко, Ю.Е. Пудовочкина, Н.А. Стручкова,

Ю.М. Ткачевского, В.Д. Филимонова, Н.В. Щедрина и других авторов.

Некоторые проблемы общей теории права, имеющие связь с тематикой

настоящего исследования в части определения теоретической базы для

формирования научной концепции регламентации и применения мер уголовно-

правового воздействия, были раскрыты в трудах И.Ю. Воронова, В.В. Ершова,

А.Л. Кононова, С.Ю. Лаврусь, где сформировалось теоретически обоснованное

понимание системы права, источников и форм права, выработаны алгоритмы

обеспечения определенности права, в том числе, посредством конкретизации норм.

При написании диссертационных исследований иные меры уголовно-

правового характера исследовались учеными, как в совокупности, так и по
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отдельности. Так, диссертации на соискание ученой степени кандидата

юридических наук, защищенные Э.Л. Биктимеровым (2009 г.),

К.Н. Карповым (2010 г.), А.А. Павловой (2011 г.), С.А. Корнеевым (2021 г.), в

перечень исследовательских целей и задач включали определение места иных мер

уголовно-правового характера в структуре уголовного законодательства. Данными

авторами были предложены классификации иных мер уголовно-правового

характера, установлены критерии эффективности их применения, определены

положения зарубежного законодательства, которые могли бы получить отражение

в УК РФ.

В диссертациях на соискание ученой степени кандидата юридических наук,

защищенных О.В. Полосухиной (2011 г.), Э.М. Губайдуллиной (2015 г.),

С.А. Бурлака (2005 г.), Е.В. Поводовой (2005 г.), С.Ю. Оловенцовой (2010 г.),

М.М. Коблевой (2015 г.), И.Н. Тюриной (2016 г.), Ю.А. Герасиной (2013 г.),

В.А. Пимоновым (2002 г.), А.Н. Батановым (2004 г.), Н.В. Жарко (2005 г.),

А.А. Пропостиным (2010 г.), Д.В. Толковым (2010 г.), А.В. Васеловской (2019 г.),

Д.О. Михайловым (2021 г.), С.П. Андреевым (2022 г.) и др., рассматривались

отдельные из иных мер уголовно-правового характера: принудительные меры

воспитательного воздействия, принудительные меры медицинского характера,

конфискация имущества, судебный штраф. Результаты, полученные данными

авторами, представляют существенный научный интерес для определения

направлений развития законодательства в части конкретных уголовно-правовых

мер.

В ряде научных изысканий, авторам которых была присуждена ученая

степень доктора юридических наук, также рассматривались иные меры уголовно-

правового характера. Так, в диссертациях А. А. Нечепуренко (2009 г.) и

И. М. Агзамова (2013 г.) научное осмысление получили такие категории, как

испытание и условное неприменение наказания. Б.А. Спасенниковым исследованы

теоретико-правовые аспекты применения принудительных мер медицинского

характера, дана оценка их эффективности (2004 г.); Н.Ю. Скрипченко –

совокупность иных мер уголовно-правового характера, применимых к
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несовершеннолетним (2013 г.). Данными авторами сформулированы интересные

предложения по совершенствованию действующего законодательства, внесен

существенный вклад в построение теоретических основ системы иных мер

уголовно-правового характера.

Признавая важность проведенных исследований, имеющих большое

значение для развития науки уголовного права, необходимо обратить внимание на

следующее. Значительная часть выполненных работ связана с исследованием

отдельных уголовно-правовых мер и не отражают проблемы в целом института

иных мер уголовно-правового характера. В комплексных же исследованиях

авторам не в полной мере удалось выработать критерии, определяющие

содержание рассматриваемого института, в том числе, не были сформулированы

научно-обоснованные признаки интеграции онтологически однородных элементов

(уголовно-правовых мер) в целостную систему соответствующих правовых

последствий. Кроме того, упомянутые научные исследования имеют

существенную давность и их результаты нуждаются в актуализации, особенно с

учетом изменившейся законодательной регламентации перечня иных мер

уголовно-правового характера в разделе VI УК РФ.

Объект исследования составляет совокупность правоотношений,

возникающих в связи с законодательной регламентацией и применением уголовно-


[…]


профилактике правонарушений несовершеннолетних.

7. Востребованность наличия в уголовном законодательстве иных мер

уголовно-правового характера, определяется следующими критериями:
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7.1. Отсутствие необходимости реализации уголовной ответственности в

отношении лиц, совершивших определенные категории и виды преступлений, либо

недостаточность мер уголовной ответственности для достижения целей уголовно-

правового воздействия;

7.2. Необходимость отражения индивидуализированного подхода к

уголовно-правовому воздействию в отношении лиц с разными особенными

характеристиками;

7.3. Способность соответствующего типа уголовно-правового воздействия

обеспечить достижение поставленных перед иными мерами уголовно-правового

характера целей;

7.4 Императивное требование отражения в уголовном законодательстве всех

форм реагирования на совершение общественно опасного деяния (ч.1, ст. 3 УК РФ);

7.5. Социальный запрос на законодательное закрепление альтернативных

уголовной ответственности мер либо дополнительных уголовно-правовых

последствий общественно опасного деяния;

7.6. Иное_________________________________________________________;

8. Являются ли иные меры уголовно-правового характера мерами

государственного принуждения?

8.1. Да, все иные меры уголовно-правового характера по типу воздействия

являются принудительными;

8.2. Нет, только наказание является принудительной мерой;

8.3. Частично, в содержании отдельных мер принуждение является лишь

вероятным;

8.4. Иное_________________________________________________________.

9. Обладают ли иные меры уголовно-правового характера

некарательными свойствами?

9.1. Да, все иные меры уголовно-правового характера имеют некарательные

свойства;

9.2. Нет, поскольку иные меры уголовно-правового характера являются

принудительными;
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9.3. Частично, в содержании отдельных мер имеются некарательные

свойства;

9.4. Иное_________________________________________________________.

10. В какой области, на Ваш взгляд, имеются проблемы правовой

регламентации и применения принудительных мер воспитательного

воздействия?

10.1. Эффективность отдельных мер;

10.2. Статус принудительных мер воспитательного воздействия;

10.3. Отсутствие обязательности их применения в отдельных случаях;

10.4. Иное________________________________________________________;

10.5. Проблемы отсутствуют.

11. В какой области, на Ваш взгляд, имеются проблемы правовой

регламентации и применения судебного штрафа?

11.1. Круг адресатов и перечень преступлений, в результате совершения

которых может применяться данная мера;

11.2. Соотношение с иными видами освобождения от уголовной

ответственности;

11.3. Срок уплаты судебного штрафа;

11.4. Статус судебного штрафа;

11.5. Иное________________________________________________________;

11.6. Проблемы отсутствуют.

12. В какой области, на Ваш взгляд, имеются проблемы правовой

регламентации и применения конфискации имущества?

12.1. Перечень преступлений, при совершении которых возможно

применение конфискации;

12.2. Перечень подлежащего конфискации имущества;

12.3. Отсутствие обязательности применения данной меры;

12.4. Статус конфискации;

12.5. Иное________________________________________________________;

12.6. Проблемы отсутствуют.
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13. В какой области, на Ваш взгляд, имеются проблемы правовой

регламентации и применения принудительных мер медицинского характера?

13.1. Статус принудительных мер медицинского характера;

13.2. Перечень принудительных мер медицинского характера;

13.3. Основания продления и прекращения принудительных мер

медицинского характера;

13.4. Иное________________________________________________________;

13.5. Проблемы отсутствуют.

14. Эффективность применения иных мер уголовно-правового

характера верно определять на основе следующих показателей:

14.1. Максимальное достижение целей реализации нормы с минимальными

правоограничениями, налагаемыми на адресата;

14.2. Снижение риска совершения повторного преступления (общественно

опасного деяния) после применения меры;

14.3. Невозможно выработать единые критерии эффективности для разных

мер, входящих в круг иных мер уголовно-правового характера;

14.4. Иное________________________________________________________.

15. Считаете ли Вы верным закрепление в уголовном законодательстве

положений об уголовно-правовом воздействии в отношении юридических

лиц:

15.1. Нет, это противоречит сложившейся концепции уголовного

законодательства;

15.2. Да, это возможно путем признания юридических лиц субъектами

преступления;

15.3. Да, это возможно, не признавая юридических лиц субъектами

преступления;

15.4. Иное________________________________________________________.
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Полученные ответы:

Варианты

ответов

Группы представителей юридической профессии,

% ответов

следователи работники

прокуратуры

судьи адвокаты

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

32

26

21

20

1

34

22

29

14

1

45

19

28

7

1

43

27

14

16

0

2.1.

2.2.

96

4

90

10

92

8

88

12

3.1.

3.2.

61

39

55

45

53

47

47

53

4.1.

4.2.

51

49

54

46

59

41

58

42

5.1.

5.2.

52

48

35

65

51

49

46

54

6.1.

6.2.

52

48

56

44

59

41

59

41

7.1.

7.2.

7.3.

7.4.

7.5.

7.6.

40

21

9

10

20

0

34

24

8

12

22

0

33

26

9

9

21

1

45

8

14

10

23

0

8.1.

8.2.

31

17

44

16

44

21

39

21
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8.3.

8.4.

44

8

35

5

31

4

32

8

9.1.

9.2.

9.3.

9.4.

44

18

31

7

45

15

34

6

40

21

35

4

39

32

21

8

10.1.

10.2.

10.3.

10.4.

10.5.

60

12

19

20

0

48

12

15

25

0

44

11

16

29

0

42

19

21

18

0

11.1.

11.2.

11.3.

11.4.

11.5.

11.6.

10

21

9

40

17

3

14

24

8

32

22

0

12

27

9

30

21

1

12

27

19

20

21

1

12.1.

12.2.

12.3.

12.4.

12.5.

12.6.

34

30

12

18

6

0

37

29

7

23

4

0

41

25

13

17

4

0

38

28

15

16
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