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науки (юридические науки)

Диссертационный труд Д.Б. Лаптева выполнен на актуальную, теоретически

и практически значимую тему. Введение института иных мер уголовно-правового

характера в уголовно-правовую систему России породило целый ряд проблем,

связанных как с определением правовой природы соответствующих мер, так и с

практикой реализации отдельных правовых средств.

Диссертант справедливо отмечает, что содержание рассматриваемого

института представляется неоднозначным, поскольку ограничено лишь

конфискацией имущества, судебным штрафом и принудительными мерами

медицинского характера. При этом аналогичные правовые средства, выступающие

альтернативой либо дополнением мер уголовной ответственности, сформулированы

и в других разделах УК РФ, а также нормах законодательства о профилактике

правонарушений несовершеннолетних (с. 3 автореферата).

Положение дел усугубляет отсутствие легального определения иных мер

уголовно-правового характера. Избирательное включение законодателем в раздел

VI УК РФ положений о мерах, которые являются достаточно разнородными, не

способствует выработке универсальных признаков данных мер, которые могли бы

быть рассмотрены в качестве единой институциональной основы.

Логичным и уместным видится довод Д.Б. Лаптева, что законодатель не

завершил формирование перечня иных мер уголовно-правового характера как

исчерпывающей совокупности внутренне согласованных, взаимосвязанных,

однородных регуляторов. Правовой доктриной до настоящего времени не

предложены научно обоснованные подходы к интеграции отличных от уголовной

ответственности мер в структуру единой системы, и, как следствие, обособлению

соответствующего института Общей части Уголовного кодекса Российской

Федерации. В этой связи актуальность приобретает исследование рассматриваемых

явлений с позиции общей теории систем (с. 4 автореферата).

Далеко не все вопросы применения иных мер уголовно-правового характера

получили разрешение в соответствующих постановлениях Пленума Верховного

Суда РФ.

Совокупность указанных обстоятельств делает резонным формирование

единого, базирующегося на современных реалиях и потребностях концептуального

подхода, в рамках которого были бы выявлены закономерности формирования норм

об иных мерах уголовно-правового характера, раскрыта сущность рассматриваемых

мер, сформулирована дефиниция, определено место в системе иных институтов

уголовного права, обоснованы перспективы развития.

Выполненная Д.Б. Лаптевым работа отличается несомненной научной

новизной, которая определяется выработкой концепции правового и

индивидуального регулирования отношений в сфере регламентации и применения

не входящих в объем уголовной ответственности принудительных мер,

направленных на разрешение уголовно-правового конфликта. Диссертантом

сделаны обоснованные выводы о закономерностях и тенденциях развития

уголовного законодательства, регламентирующего иные меры уголовно-правового

характера, понятии и правовой природе рассматриваемых правовых средств,

направлениях совершенствования соответствующих норм уголовного закона и

практики их применения, что в конечном итоге может быть квалифицировано как

научное достижение.

Большая часть формулируемых в диссертации положений, прежде всего

выносимых на защиту, представляет научный интерес и заслуживает поддержки.

Вот лишь некоторые из них:

«Исследование феномена предусмотренных в законе «иных мер уголовно­

правового характера» эффективно прежде всего в рамках единой, развивающейся

системы правовых последствий совершения общественно-опасных посягательств.

Концептуально данные меры обеспечивают разграничение принудительного

сегмента уголовно-правового воздействия и имеют акцессорный характер по

отношению к мерам, применяемым в рамках уголовной ответственности.

Учитывая обусловленную природой права необходимость непрерывного

движения от меньшей степени определенности права к большей степени

определенности, конкретизация дефиниции «иные меры уголовно-правового

характера» в «акцессорные меры уголовно-правового характера» является

необходимой предпосылкой для обеспечения действительности правового

регулирования и эффективности правореализационной практики.

Акцессорными являются вспомогательные связанному с реализацией

уголовной ответственности ресурсу уголовно-правового воздействия некарательные

меры реального либо потенциального государственного принуждения,

применяемые в связи с совершением общественно опасного деяния» (положение 1,

с. 14 автореферата);

«Совокупность акцессорных мер является открытой системой онтологически

однородных элементов, объединенных на основе следующих системообразующих

признаков: каждый элемент системы является утилитарной мерой уголовно­

правового характера социально-компенсирующей направленности, не входящей в

содержание уголовной ответственности.

Система акцессорных уголовно-правовых мер является целостным

образованием, имеет достаточную плотность системных связей между ее

элементами, входит в надсистему более высокого порядка - систему мер уголовно­

правового характера, выступающую подсистемой мер уголовно-правового

воздействия» (положение 11, с. 16 автореферата);

«В целях завершения формирования в уголовном законе института

акцессорных мер как совокупности внутренне согласованных, взаимосвязанных и

однородных регуляторов, правовые последствия совершения общественно опасного

деяния, имеющие признаки вариативных и дополнительных уголовно-правовых

мер, необходимо закрепить в одном разделе УК РФ, что обеспечит единообразное

понимание их правовой природы, а также последовательность и непротиворечивость

правового регулирования, при котором в разделе III Общей части УК РФ

устанавливается исчерпывающий перечень наказаний, а в разделе VI будут

консолидированы все акцессорные меры» (положение 14, с. 17 автореферата).

Достоверность и обоснованность полученных Д.Б. Лаптевым научных

результатов обеспечивается применением сбалансированной системы общенаучных

и частнонаучных методов познания, репрезентативными эмпирическими данными,

достаточностью нормативно-правовых и теоретических источников, апробацией в

печати и в докладах на научно-практических мероприятиях различного уровня.

Не вызывает сомнений теоретическая и практическая значимость работы.

Результаты исследования могут быть использованы при дальнейшем осмыслении

иных мер уголовно-правового характера, уголовно-правового воздействия,

освобождения от уголовной ответственности, уголовного проступка; в

законотворческой и правоприменительной деятельности; при подготовке

разъяснений Пленума Верховного Суда РФ; в процессе преподавания курса

уголовного права; в системе повышения квалификации следователей и судей.

Вместе с тем наряду с указанными достоинствами диссертация Д.Б. Лаптева,

как и всякое исследование сложной научно-практической проблемы, не свободна от

некоторых уязвимых моментов.

Так, в положении 5, выносимом на защиту, предлагается в целях обеспечения

реализации принципа экономии репрессии при выборе меры уголовно-правового

воздействия в рамках индивидуального судебного регулирования необходимо в

положениях уголовного закона и разъяснениях высших судебных инстанций

отразить следующий алгоритм правоприменительной деятельности: в отсутствии

оснований для освобождения лица от уголовной ответственности применению

подлежит акцессорная вариативная мера при условии соответствия специфики

деяния и лица, его совершившего, установленным требованиям; привлечение лица к

уголовной ответственности допустимо только в случае признания невозможности

достижения целей уголовно-правового воздействия путем применения акцессорных

вариативных мер с приведением мотивов принятого решения (с. 14 автореферата).

Полагаю, что подобного рода алгоритм не вполне совместим с арсеналом

вариативных мер, предлагаемых диссертантом. Так, в качестве вариативной меры

автором рассматриваются принудительные меры медицинского характера,

соединенные со стационарным лечением. В данном случае возникает сомнение,

относительно корректности постановки вопроса о потенциальной возможности

привлечения лица к уголовной ответственности, поскольку данная мера применима

в отношении лиц, не отвечающим требованиям вменяемости. Соответственно, в

данной части требуются дополнительные пояснения.

Положение 6, выносимое на защиту (с. 14 автореферата), в целом также

заслуживает поддержки. В то же время отнесение диссертантом к дополнительным

мерам уголовно-правового характера возложения обязанности пройти лечение от

наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию (ст. 75.1 УК РФ) не

в полной мере согласуется с характеристикой дополнительной меры как меры,

обеспеченной силой государственного принуждения. Уголовное законодательство

не содержит правовых последствий уклонения адресата от исполнения данной меры.

Высказанные замечания не колеблют те положительные выводы, которые

были сделаны по результатам ознакомления с основными положениями

диссертации, представленными в автореферате:

1) подготовленная Д.Б. Лаптевым диссертация «Акцессорные уголовно­

правовые меры» соответствует абз. 1 п. 9 и иным требованиям раздела II Положения

о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства

РФ от 24 сентября 2013 г. № 842;

2) автор диссертации Лаптев Дмитрий Борисович заслуживает присуждения

ученой степени доктора юридических наук по специальности 5.1.4. - уголовно­

правовые науки (юридические науки).
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